



20. Marts 2006

Sagsnr.: 290803

Dok.nr.: 1798409

/HBR

Budget 2007 – Ønskeliste – Seniorcenter

Kort beskrivelse af området/opgaven/ydelsen

Livskvaliteten vil øges for en lang række ældre borgere, hvis de kan mødes med andre om fælles aktiviteter, og der samtidig er let adgang, flere valgmuligheder, fleksibilitet og kvalitet i tilbudet. Ved at samle flere boliger, aktiviteter og servicetilbud under ét tag i et seniorcenter er det muligt at skabe sammenhæng, styrke den faglige kvalitet og udvikling af tilbud i form af synergi-effekter, mulighed for at indføre forsøgsordninger og bruge pilotprojekter. De flere funktioner vil både være aktivitetstilbud, fitness (vedligeholdende træning), Internet cafe, fodpleje, sygepleje, midlertidige døgntilbud, plejeboliger, ældreboliger mv. Derudover skal en væsentlig del af fornyelsen bestå i en anderledes profil for IT-anvendelse.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ønsker, at der over en lidt længere tidshorizont etableres nye seniorcentre. Centrene skal indtænkes i moderniseringsplanen, således at etableringen foregår på et af de nye plejecentre, der skal opbygges. Det vil kræve yderligere udgifter end indregnet i moderniseringsplanen, da ambitionerne for seniorcentret kræver særlige indretninger og flere tilbud, end der er på et almindeligt plejehjem. Men i første omgang ønskes det at styrke de plejecentre, der allerede i dag kan karakteriseres som seniorcentre. Styrkelsen skal primært bestå i at forbedre IT-området på seniorcentre. Moderniseringsplan 2 fremlægges i maj 2006.

Motivation

Seniorcenteret opfylder et ønske om at give de ældre borgere mere indflydelse og flere valgmuligheder, samt at skabe en glidende overgang af tilbud til de forholdsvis resursestærke ældre borgere og til de borgere, som skal have støtte, pleje og omsorg.

Seniorcentrene gør servicen til de ældre synlig i bybilledet og kan tiltrække flere ældre og dermed medvirke til at modvirke ensomhed. Samtidig kan seniorcentre hjælpe til at nedsætte personalets vejtid, ved at borgeren kommer til servicen i stedet for omvendt. Borgeren bliver samtidig aktiveret ved at komme ud af sit hjem.

Ældrestaben

Sjællandsgade 40
2200 København N

Telefon
35 30 35 30

Telefax
35 30 39 50

Direkte telefon
35 30 38 05

E-mail
Dz56@suf.kk.dk

Der ligger et forebyggende sigte i ”Det rigtige tilbud på det rigtige tidspunkt” med afprøvning af muligheder for at styrke de ældre borgers resurser og komme problemer i forkøbet. Ved at samle aktiviteter og faglige kompetencer skal der skabes et kraftcenter for sundhedsfremme og forebyggelse. Vi ved, at fald, og lårbrud, kost, fysisk aktivitet spiller en stor rolle i ældres sundhed og skal derfor indgå mere i driften i kommunens tilbud. Der er potentiale i at inddrage de forebyggende medarbejdere, som har stor kontaktflade til målgruppen. Evaluering af Folkesundhedsplanen fra 2005 viser, at der stadig er plads til forbedring på sundhedsområdet og en vis ulighed i sundheden på tværs af byen.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ønsker at styrke samspillet til klubber og frivillige, som led i udviklingen af tilbuddene og til gavn for borgerne. Seniorcentret rummer samværs- og aktivitetstilbud organiseret af såvel frivillige som af professionelle.

Et seniorcenter vil styrke viften af tilbud med den ældre bruger som primær målgruppe og vil give mulighed for at anvende forvaltningens og brugernes kreative kræfter til indretning og udbud af aktiviteter - ligesom træning, pleje og omsorg er i overensstemmelse med borgerens fysiske (sundhedsmæssige), psykiske, kognitive og sociale behov.

Målgruppen

Målgruppen er alle ældre borgere - både de borgere, som er visiteret til kommunens ydelser, såsom træning, bolig, sygeplejerske ydelser osv. og de borgere, som kommer af sig selv, fordi de finder tilbudene attraktive. Det kan medvirke til at understøtte den ældre borgers mulighed for at klare sig selv og leve sit liv så uafhængigt som muligt med færrest mulige hjælpeforanstaltninger. Tilbud om tolkebistand, flersprogede aktiviteter osv. skal være med til at tiltrække ældre med anden etnisk baggrund.

Økonomi

Etableringen af seniorcentret skal som nævnt ses i sammenhæng med moderniseringsplanen, men i første omgang er det tanken at styrke de eksisterende tilbud.

Det formodes, at det i den forbindelse ikke vil være nødvendigt at foretage anlægsinvesteringer, men at der alene er tale om engangsinvesteringer og drift.

Investeringerne i 2007 vil især være rettet mod forbedringer af IT-området på seniorcentrene, men herefter må det formodes at gå over i drift.

Tabeloverskrift

<i>(mio. kr.) (2007 PL)</i>	<i>2007</i>	<i>2008</i>	<i>Fremover</i>
<i>Varig drift</i>	<i>4,0</i>	<i>10,0</i>	<i>10,0</i>
<i>Engangsinvesteringer</i>	<i>6,0</i>		
<i>Anlæg</i>			
<i>I alt</i>	<i>10,0</i>	<i>10,0</i>	<i>10,0</i>